

VIETNAME KOMUNISTAI NENORI TAIKOS

VENGIAMA TRIJŲ OPIŲ KLAUSIMŲ

JT delsiama su svarstymu Čekoslovakijos okupavimo, Vietnamo karo ir Biafros gyventojų badavimo

NEW YORKAS. — Antradienį atsidarė Jungtinių Tautų asamblėjos sesija, kurioje dalyvauja 125 valstybių atstovai. Sesijos stebėtojams susidarė įspūdis, kad kiek galima ilgiau bus vengiama iškelti tris šių dienų opiausius klausimus, būtent: Čekoslovakijos okupavimą, Vietnamo karą ir Biafrą, kur tūkstančiai žmonių badauja ir miršta. Kiek numatoma, bus bandoma tu klausimų svarstymą atidėti, — atidėti neribotam laikui.

Diplomatai yra linkę geriau tuos klausimus svarstyti užkulisiuose, nekeliant jų viešumon.

125-tas JT narys

Buvo pasiūlyta priimti Swazilandą Jungtinių Tautų nariu. Niekas nesipriešino, ir tokiu būdu Swazilandas tapo JT 125-tu nariu. Tai buvusi Anglijos kolonija Afrikoje, priskaitanti 400,000 gyventojų. Rugsėjo 6 d. jai buvo suteikta nepriklausomybė.

Gvatemalos užsienio reikalų ministras Emilio Arenales Catalan buvo išrinktas JT pirmininku į vietą Rumunijos užsienio reikalų ministro Cornelio Manescu, kurio kadencija baigėsi.

Manescu įspėjimas

Savo lyg atsisveikinimo kalboje Manescu įspėjo, kad jėgos naudojimas prieš kitą valstybę gali priversti prie trečiojo pasaulinio karo. Esą, reikia neužmiršti, kad jėgos naudojimas opiose srityse tarptautinėje arenoje gali priversti prie trečiojo pasaulinio karo, kurio 23 metus pasisekė išvengti.

Asamblėjos susirinkimas užsitarė iki trečiadienio. Buvo aišku, kad bus vengiama kelti šių dienų patys opieji klausimai, dėl kurių galėtų kilti aštrių ginčų.

Čekoslovakijos okupavimas

Čekoslovakijos okupavimas, aišku, yra vienas pačių opiausių klausimų. Asamblėjoje nėra noro to klausimo kelti, nes tai gal priverstų prie priėmimo rezoliucijos, kuria būtų pasmerktas Čekoslovakijos okupavimas ir reikalaujama tuoj ištraukti kariuomenę.

Tačiau vakariečiai nėra tikri, kad dabartiniu laiku pavyktų tokią rezoliuciją praversti. O jeigu rezoliucija būtų atskiesta, tai ji mažai reikšmės turėtų. Be to, vyrauja ir tokia nuomonė, kad iškėlimas okupacijos klausimo ir pasmerkimas Sovietų nepasitarnautų čekams, jei jie, padrasinti tokią rezoliuciją, pradėtų provokuoti rusus. Jei tai atsitiktų, tai rusai tikriausiai pradėtų čekus labiau persekioti.

Vietnamas

Generalinis JT sekretorius Thantas, kuris pirmadienį lyg ragino, kad Vietnamo klausimas būtų iškeltas, staiga pakeitė savo nuomonę. Girdi, jo pareiškimas nebuvęs tinkamai supras-tas: jis nesulėgęs, kad dabar Jungtinėse Tautose būtų svarstomas Vietnamo klausimas.

Kai Biafroje išbadėjusių žmonių miršta, tai Jungtinių Tautų nesirūpinimas tos baisios nelaimės pašalinimu, susilaukė aštrios kritikos. Toji kritika, kaip atrodo, paveikė JT, kurios pagaliau yra pasirodusios gelbėti badaujančius žmones.

Biafra ir Nigerija

Biafros klausimas nebuvo keliamas ir dėl to, kad Afrikos valstybės nelabai tenori, kad pašaliečiai kištųsi į jų reikalus. Ki-

IS VISO PASAULIO

MASKVA. — Irano šachas Mohammed Reza Pahlevi su karalene Farah atvyko į Maskvą. Sovietų Sąjungoje išbūso 10 dienų.

ISTANBULAS. — Pietų Turkijoje sudrebėjus žemei du žmonės žuvo ir 14 buvo sužeista; daugiau kaip 50 namų sugriuvo. Drebinimas palietė Elazigo, Bingolo ir Erzincano provincijas apie 800 mylių į pietų rytus nuo Istanbulo.

BOSTONAS. — Susiginčijus, ar leisti juodukams mokiniams dėvėti afrikoniško "stiliaus" drabužius pamokų metu mokyklose, prasidėjusios riaušės išsiplėtė į devynias Bostono aukštesnes mokyklas. Mokyklų taryba paprašė, kad tautinė gvardija būtų paruošta. Brighton mokykloje kilus gaisrai, atskubėję ugniagesiai buvo apmėtyti akmenimis.

WASHINGTONAS. — Senato užsienių reikalų komitetas patvirtino ambasadoriaus George W. Ball, William C. Foster ir sen. Stuart Symington nominacijas atstovauti Jungtines Valstybes prasidedančioje Jungt. Tautų generalinėje asamblėjoje.

WASHINGTONAS. — Senato užs. reik. komitetas patvirtino sutartį, kurioje numatomas pagalbos teikimas astronautams, nusileidusiems svetimose šalyse. Sovietų Sąjunga tą sutartį pasirašė viena savaitė anksčiau. Sutartį taip pat pasirašė 73 kitos valstybės.

HAGA, Olandija. — Karalienės Julijanos jauniausia duklė princesė Kristina, rengiasi persikelti į Kanadą gyventi. Ji metė studijas Gronigen universitete, yra 21 metų amžiaus ir žada pradėti studijuoti dainavimą.

URUGVAJUS IŠVIJO SOVIETŲ DIPLOMATUS

MONTEVIDEO. — Urugvajaus valdžia įsakė per 48 valandas išsikraustyti iš krašto viename aukštam sovietų diplomatiui ir dviem sovietų ambasados administracinio aparato nariams. Nors pranešime ištrėmimo priežastys nenurodytos, bet turima įrodymų, kad sovietų diplomatai dalyvavo sukeltose studentų-darbininkų riaušėse.

tas dalykas yra tas, kad nenorima užgauti Nigerijos, kuri yra didžiausia ir įtakingiausia Afrikos valstybė, nuo kurios Biafra yra pasinešusi atsiskirti.

Teikimas paramos Biafrai gal ją tiek sustiprintų, kad ji pajėgtų nuo Nigerijos atsiskirti. O jei tai atsitiktų, tai, galimas dalykas, jog separatizmo liga užsikrėstų ir kitos Afrikos valstybės, kuriose taip pat nėra vienybės.

Nenoras užgauti Nigerijos bei vengimas sustiprinti Biafrą ir sulauko Jungtines Tautas nuo svarstymo Biafros klausimo.



Astronautai Cunningham, Eisele ir Schirra rengiasi keliuoni į erdvę. Kiekvienas astronautas turi savo vietą erdvėlaivyje ir kiekvienam teks eiti skirtingas pareigas. Instruktorius daboja, kad kiekvienas tinkamai prisitvirtintų prie paskirtos vietos ir būtų padaryti reikalingi sujungimai su įvairiomis automatinėmis mašinomis.

SEKR. U THANTAS PADEDA MASKVAI

JAV amb. Ball patarė sekretoriui nesikišti, kur nereikia

NEW YARK, N. Y. — U Thant, Jungtinių Tautų sekretorius, pirmadienį vakare pareiškė, kad jis yra pasiryžęs pasiūlyti Jungtinių Tautų asamblėjai rezoliuciją, kuri įsakysianti JAV sustabdyti šiaurės Vietnamo bombardavimą.

JAV ambasadorius George Ball labai pasipiktino tokiu sekretoriaus pareiškimu ir patarė jam nesikišti į tokius dalykus, kur jam nereikia.

George Ball pareiškė, kad toks sekretoriaus vienpusiškas pareiškimas nei kiek nepalengvins Paryžiuję vykstančių derybų.

Komunistams nepatartu sustabdyti puolimą

U Thant, siūlydamas sustabdyti bombardavimą, bet nepatardamas sustabdyti puolimus P. Vietname, pasitarnauja tikrai Maskvos propagandai.

Thant mano, kad Jungtinėse Tautose toks pasiūlymas susilauktų didelio pritarimo. Pietų Azijos tautos žino, kad Vietname karo veiksmus pradėjo ir kovą tęsia šiaurės Vietnamo komunistai.

George Ball nemano, kad Jungtinių Tautų asamblėja pritarų tokiam vienpusiškam, tik komunistams naudingam rezoliucijai.

Susidomėjo gražiai išaugusia mergina

NEW YORK, N. Y. — New Yorko banke jau kelinti metai dirba 21 metų sulaukusi ir labai gražiai nauaugusi Francine Gottfried. Josios išmiesros yra 43-25-37, ji yra gera IBM mašinistė. Pareiškina, kiekvieną rytą laiku ateina į darbą, bereikalingai su kitoms neplepa.

Šią vasarą ji padarė vieną klaidą, būtent: nusipirko savo išmieroms tinkamą žalsvą megztuką. Iš Brooklyno atvažiavusi traukinėliu į New Yorko bankų centrą, ji porą blokų pėsčia žingsniavo į darbą.

Pradžioje tikrai keli susidomėjo gražiu josios ūgiu, bet kiekvieną dieną susidomėjusių vyrų skaičius vis augo. Praeitą savaitę jis pasiekė 5,000, o šią savaitę gatves užpildydavo apie 10,000 vyrų, norėjusių pamatyti praeinančią gražuolę.

Maskvoje areštuoti Amerikos pacifistai

MASKVA. — Čia suimti du pacifistai — amerikietis ir anglas, Tarptautinės karo priešininkų organizacijos nariai. Jiems liepta tuojau apleisti Sovietų Sąjungą. Jie Puškino aikštėje, Maskvoje, bandė praeiviams dalinti atsišaukimus, raginančius protestuoti prieš invaziją į Čekoslovakiją. Suimtieji Vicky Rovere ir Andrew Papworth, spėjo užsienių reporteriams pasakyti savo pavardes.

"Mūsų sutikimas Maskvos gatvėse buvo labai nedraugiškas", prisipažino Miss Rovere. "Daugumas žmonių čia pat draskė mūsų lapelius, o kai kurie mus išvadino provokatoriais".

Jie buvo išmugeliavę į Sovietų Sąjungą apie 1,000 atsišaukimų, pasmerkiančių invaziją ir reikalaujančių visas okupacines pajėgas atšaukti.

Protestas Maskvoje buvęs suderintas su panašiomis demonstracijomis Varšuvoje, Budapešte ir Bulgarijos sostinėje Sofijoje.

PRANCŪZŲ DELEGATAI TARIASI MASKVOJE

MASKVA. — Prancūzijos generalinės darbo konfederacijos delegacija su savo general. sekretoriumi George Seguy antradienį atvyko į Maskvą dviejų dienų pasitarimams su Sovietų darbo sąjungų valdininkais, kuriems vadovauja pats sovietų komunistų partijos politbiuro narys Aleksandras Šeļepinas.

JUGOSLAVIJA GINSIS

BELGRADAS, Jugoslavija. — Ministras pirmininkas Mika Špiljak pranešė parlamente, kad yra daromos pastangos sustiprinti kariuomenę ir paruošti apsigynimo priemones kaip Jugoslavijos armijoje, taip ir visame krašte.

TAIPEI, Formosa. — Nacionalinės Kinijos žinių agentūra skelbia vieno komunistų raudonosios gvardijos leidinio pranešimą, kad žmonių savivadybės raudonoje Kinijoje daugėja aliarmuojančiai. Komunistų laikraštis skundžiasi, kad savivadybės trukdo revoliucijai ir turi būti uždraustos.

PARYŽIUS. Policija išmetė 35 vyrus ir moteris, daugumoje bedarbius, kurie jėga įsiveržė į Paryžiaus universiteto studentų dormitoriją Paryžiaus priemiestyje Nanterre. Jie nugalbenti į policiją apklausinėti.

NEW YORKAS. — Pan American World Airways oro susisiekimo linija atnaujino lėktuvų susisiekimą tarp New Yorko ir Pragos. Susisiekimas buvo sustabdytas nuo rugpičio 20 dienos sovietų blokui padariusi invaziją į Čekoslovakiją.

Sovietų valdžia dabar bando atidėti tą kongresą, nes bijo, kad suvažiavusieji nepasmerktų Sovietų Sąjungos už įsiveržimą į Čekoslovakiją.

WASHINGTONAS. Atominės energijos komisija pranešė, kad požemiuose išsprogdinta mažiau kaip 20,000 tonų TNT jėgos atominė bomba. Tai jau 21 šiemet paskelbtas sprogdinimas.

PASITARIMAI PARYŽIJE NETURI PRASMĖS, — PASAKĖ HARRIMANAS

Komunistai siunčia karo jėgas į pietus, bet nori imtis atsakomybės

PARYŽIUS, Prancūzija. — Pasitarimai Paryžiuje neturi jokios prasmės, nes šiaurės Vietnamo vyriausybė nenori taikos Vietname, — pareiškė ambasadorius Averell Harriman, JAV delegacijos pirmininkas Paryžiuje vykstančiuose JAV ir šiaurės Vietnamo vyriausybės pasitarimuose.

Laukinių lietuvių šeima Australijoje

SYDNEY, Anstraliija. — Netoli nuo čia kalnų oloje rasta begyvenanti lietuvių imigrantų pora, Steponas Pietrašys, 70 metų amžiaus, ir jo žmona Jennifer, 57 metų. Jiedu toje oloje gyveno nuo savo imigravimo į Australiją 1948 metais, bet kai gandas apie jų atradimą paplito ir sensacijų gaudytojai bei turistai pradėjo jų olą per dažnai lankyti, Pietrašiai kažkur išsikėlė.

"Manau, kad staigus pagarsinimas juos išbaidė", pareiškė vienas Gelbėjimo armijos tarnautojas, daręs žygių jiems pagelbėti.

JAV protestas SSSR dėl Amerikos Balso

WASHINGTONAS. — Jungtinės Valstybės apskaitinio Sovietų Sąjungą grįžimu į "šlyškščią praeities praktiką" trukdyti Amerikos Balso transliacijas. Valstybės departamento nota buvo įteikta SSSR ambasadoriui Anatolijui Dobryninui praėjusią savaitę. "Voice of America" trukdymai prasidėjo Varšuvos pakto kariuomenės pradėjus invaziją į Čekoslovakiją. Nuo to laiko trukdymai nesiliauja. Trukdomi pranešimai rusų, ukrainiečių, gruzinų ir armėnų kalbomis; tik anglų kalba pranešimai netrukdomi.

WAUKEGANAS, Ill. — Dėl širdies operacijos nuo spalio 1 dienos pasitraukia Waukegano policijos viršininkas Walter Riley. "Jaučiuosi lyg būčiau nesimąstęs savo dešinės rankos", pasakė meras Robert Sabonjian, priimdamas Riley atsistatydinimo pareiškimą.

WASHINGTONAS. — AFL-CIO pareigūnai neslepia susirūpinimo dėl trečios partijos kandidato George Wallace didėjančio pasisekimo tarpe 13,600,000 unijų narių, kurie balsuos ateinančiuose prezidento rinkimuose. "Wallace daugelį unijų narių yra patraukęs savo demagogija", nusiskundė Albert Zaks, AFL-CIO ryšininkas.

WASHINGTONAS. — Prezidento komisija smurto ir riaušių tyrinėjimus pradėjo nuo praeito trečiadienio, pirmuoju liūdyti pakviestas pakviestas buvusį valst. gynėją N. Katzenbachą.



Respublikonų partijos kandidatai viceprezidento ir prezidento pareigoms: kairėje Spiro Agnew ir dešinėje Richard M. Nixon.

— šiaurės Vietnamo vyriausybė siunčia savo karo jėgas, karo medžiagą ir diriguoja visus karo veiksmus, bet neturi drąsos imtis atsakomybės už šiuos veiksmus, — šiandien pareiškė Harriman. — Nelaisvje yra šimtai šiaurės Vietnamo karių, kiekvieną dieną Pietų Vietname esantieji daliniai gauna instrukcijas iš šiaurės Vietnamo karo vadovybės, tuo tarpu Paryžiūn atvažiavusieji šiaurės Vietnamo atstovai neturi drąsos prisipažinti prie savo vyriausybės daromų veiksmų.

šiaurės Vietnamas siunčia karo medžiagą į pietus, šiaurės Vietnamo dirbtuvės gamina šaudmenis, bet jie reikalauja, kad JAV nebombarduotų šių dalyvių ir karo medžiagos. šiaurės Vietnamo kariai puola Pietų Vietnamo miestus, naikina rinktus savivaldybių pareigūnus, bet reikalauja, kad šiaurės Vietnamas nebūtų paliestas.

Šių veiksmų aiškiai matyti, kad šiaurės Vietnamo vyriausybė rimtų derybų apie taikos derybas nenori, ji nedrįsta imti jokios atsakomybės, todėl nėra prasmės toliau Paryžiuje tartis. Harrimanas pareikalavo, kad komunistinė šiaurės Vietnamo vyriausybė imtųsi atsakomybės už karo veiksmus ir pietų Vietnamo daromus gyventojų žudymus, juos sustabdytų ir pradėtų rimtai tartis apie taikos galimybes Vietname.

WASHINGTON, D. C. — Wisconsinio republikonas Melvin R. Laird paskelbė, kad prezidentas Johnsonas rengiasi sumažinti Amerikos karo jėgas Vietname 90,000 žmonių, bet Baltieji Rūmai paneigė šias republikonų paskelbtas žinias. JAV vyriausybė stengiasi įtikinti Pietų Vietnamo vyriausybę, kad imtų karo tarnybon vis didesnę jaunų vyrų skaičių ir apmokytų juos vartoti modernius ginklus. Juo daugiau kovos lauke bus Vietnamo karių, tuo mažesnis galės būti Amerikos karių skaičius.

SAIGONAS, Vietnamas. — Demarkacijos zonoje įvyko susirėmimas su besiveržiančiais į pietus komunistais, kurio metu gyvybės neteko 129 komunistai. Jie buvo siunčiami tiesiai prieš Amerikos ir Pietų Vietnamo kulkosvaizdžių lizdus.

Pietų Vietnamo karo vadovybė įsakė artilerija apšaudyti komunistų kariuomenės dalinį, įstiprinusį Kambodijoje ir užplūdinantį vietnamiečius. Amerikos kariams įsakta neperžengti Kambodijos sienos ir nepulti ten esančių komunistų. Bet Pietų Vietnamo kariai šio įsakymo nesilaiko.

BEIRUTAS, Sirija. — Apkaltinto senatoriaus Roberto Kennedy žudiko Sirhan Sirhano tėvas Bishara Sirhan pradėjo telkti fondą savo sūnau gynybai finansuoti. Jis žada lėšų rinkimo kampaniją išplėsti Kuvaite, Egipte bei kitose arabų šalyse.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Kad literatūros vakare nebūtų tuščia salė

Šį šeštadienį, rugsėjo 28, Detroitas turi progą pagarsėti. Į vieną ar kitą pusę. Kalbėkime trumpai, drūtai ir visiškai atvira.

Pulgis Andriusis, Bernardas Brazdžionis, Antanas Gustaitis ir Stasys Santvaras su beletristika, lyrika, satyra, kokios iš gyvų autorių lūpų negirdėjom dvidešimt metų ir, tikriausia, nebegirdėsime niekada, Lietuvos namų ir Dariaus-Girėno klubo pastangomis čia atvažiuoja. Literatūros vakaras Lietuvos namuose prasidės 8 val.

Tą pačią dieną yra didelės, šimtu procentų lietuviškos, vestuvės (kas, su kuo, kur — parašysiu po jų). Į vestuves yra pakviestas būrys svečių ir jų daugumą sudaro, aišku, vietiniai tautiečiai. Kad vestuvės sutapo su literatūros vakaru, tai, ponai, janųjų čia nepakaltinsi, nes jie rengėsi daugelį mėnesių ir toks dalykas nėra atidedamas. Kad pagal australiečių Pulgiui Andriusui sudarytą maršrutą Detroitas ištraukė rugsėjo 28-sios numerį, tai irgi sunku ką barti.

Žinant, kiek šimtų mūsų mieste bėra lietuviško aktyvo, į Vasario 16-sios minėjimus atsilaukančio, tenka šauktie šaukti, kad padėtis būtų išgelbėta. Visi, kuriuos tik lietuviška spauda ir radijas pasiekia, taigi visi, kurie išgirs ir perskaitys literatūros vakaro skelbimą, visi tie, kurie vestuvių pokylyje nedalyvauja, turėtų ateiti į Lietuvos namus, nors ir kuoliais lytu, nors televizijoje tą vakarą ir tiesiog meringos šokty... Būtų tiesiog tragiška, jei su dailiuoju žodžiu tūkstančius mylių atvažiuojantys pirmaeiliai literatai, salėje terastų vos šimtinę klausytojų!

LE leidėjas Juozas Kapočius, kuris keturių rašytojų kelionę po Ameriką suorganizavo, laiku

suspėjo išleisti ir pirmąjį iš trijų tomų Rinktinių Pulgio Andriusio Raštų. Aš tą tomą jau gavau ir, kiek man žinoma, salėje bus kelios dešimtys jo egzempliorių, kad įsigiję galėtų gauti paties Pulgio autografa. Algimanto Mackaus vardo knygyne leidykla irgi suspėjo laiku išleisti Antano Gustančio satyrinės poezijos "Ir atskrido juodas varnas" antrąjį leidimą. Šiame vakare, nedaug, keli ar keliolika, "Varno" egzempliorių irgi bus, ir bus progą gauti A. Gustančio autografa.

Kartoju: rugsėjo 28-sios vakaras parodys, ko verti esame, Detroito lietuviai ir ar kas kada beidrįs čia literatūros vakarus rengti. Norėtusi, kad gėdos nepasidarytume.

Vėl tarptautinis festivalis Northlande

Garsiam Detroito Northlande — milžiniškame ir pasakiškai graziame prekybos centre — Tarptautinis festivalis (International Festival) šį rudenį įvyko labai anksti: rugsėjo 19, 20 ir 21 dienomis. Pykau pernai (tuomet buvo vėlyvą rudenį), pykstu ir dabar, kad lietuviška spauda nebuvo apie jį iš anksto painformuota ir begaliu parašyti tik postfactum.

Ta tarptautinė mugelė, su parodiniiais ir parduomais eksponatais, ir dabar buvo Northland Special Events Center pastate. Įėjus susidūriau su 5 moterų ir 3 vyrų maždaug natūralaus dydžio manekonais, kurie buvo aprenkti nežinai kokiu tautų rūbais. Neturėjau laiko nūdomėtis. Pasukęs priešinga saulei kryptimi (nes pernai šitaip tuoj pasiekiau "Lietuvą") šį kartą apsirikau, bet užtat turėjau progą staptelėti prie eilės kitų paviljonėlių. Dešinėje visko, įskaitant ir užkandžius pertekę



Panašų į vergų rinką, bet tikrovėje tai yra Dantės skaitytokso scena. Rudenį italai mėgsta pabaliovoti, ruošia įvairius pažimio šventes. Savo šventes jie pajavirina Dantės paliktais vaidžiais arba sukuriu naujus.

graikai. Kairėje — ukrainiečiai su knygomis, papuošalais, su daugybe akį veriančių velykaičių-margučių (čia jokia kita tauta, įskaitant ir mus, su ukrainiečiais lygintis negali nė iš tolo! Šalia — pasikabinę porą kaukių, bei parduvinėje kažkokius paplotėlius huronai (taigi, "The Hurons" užrašyta ant mažyčio paviljonuko sienos). Nebepamenu ką parduvinėjanti "Meksika". Šalia jos blizgančiai variniu vidum indais-indėliais perkrautas, labai gražiai aprenktu, labai gražaus veido moters, manekėnu vyraujantis Indijos paviljonas. Kitam šone — rankdarbiais ir, rodos, papuošalais apkrauta "Vengrija". Lenkų paviljonas dvigubas: mažesne puse grūste prigūsta deklitatus (kuriuos praeviaivi mieliai pirkto, nes kainos buvo pakenciamos), o didesnioji — puikių meniškai drožintų papuošalams dėžučių. Baltijos gintary ir net čenstakavos Marija su Kūdikiu (parduodama už 120 dol.). Audiniai, mezginiai ir cukrinės kepiniai pilna "Armenija". Juodo porcelano arbatinukais bei žaislais perkrauta "Japonija". Juodo medžio skulptūrų miškas (pailgos galvos, biustai, miniatiurinės, maždaug rankos iki alkūnės ilgio, nuogų moterų figūros "Afrikoje" (o iš dviejų ten patarnaujančių mergelių, tai viena gal ir gynakraujė, kur nors iš Dvyliktos gatvės vidurio, bet jau antroji, tai, mažiausia, 75% baltoji). Skersai taką nuo "Afrikos" — "Lietuva", o už jos "Prancūzija ir Kvebekas" (visiškai taip, didelėm raidėm ir labai aiškioj vietoj:

"France and Quebec"!), skandinaviai, S. Amerikos indėnai ir "Kinija". Viskas, ir jei nesuklydau, tai 16 paviljonų. Grįžtant prie "Lietuvos", tai šįmet ją suorganizavo viena Stasė Hotrienė. Ji surinkusi visus eksponatus. Budint jai talkina Julija Medinienė, Ona Kasevičiūtė-Walls, Peggy Bitner, Valentina Hortaitė ir Gražina Urbonienė. Kadangi dėl motinos ligos prieš pat parodą išpuolė Nijolė Mikšytė, tai jos vietoj paviljoną įrengti padėjęs jos vyras Bill Ward. Taipgi padėjęs ir Walter Hotra bei Jurgis Idzelis. Dauguma čia suminėtu pavardžių, tai pirmosios dienos, kai parodą lankiau, budėtojų sąrašas. Ponia Hotrienė mane informavo, kad prie lietuviško paviljono prisidėję Lietuvos vyčiai 79 kp., Moterų s-gos 54 kp., Aukštinio amžiaus klubas, ateitininkai, skautai akademikai. Aišku, kitomis dienomis bus buvę ir visa eilė kitų budėtojų.

Man labiausia į akį kritę eksponatai, buvo dvi tautiniai rūbais aprenktos lėlės — manekėnai. Rūbai kairėje priklausė Indrei Damušytei ir esą austi detroitieško Juozo Kiaulėno (pūkai, tiesiog stebiuosi Juozo darbu!; o dešinėje, Nijolė Mikšytės Ward nuosavybė — tai dail. Anastazijos Tamošaitienės akį veriantis kūrinys. Šiaip gi stalas buvo nukrautas rankdarbiais, knygomis (anglų k. apie Lietuvą), patefongu plokštėmiais, margučiais, gintarais, medžio drožiniais, odos išdirbiniais ir t. t. Siena buvo papuošta ir dviem paveikslais: vietinės menininkės Stasės Smalinskienės ir čekiško Andrašiūno.

Lankytojų, jau pačią pirmą dieną, buvo minios. Esą, daug klausinėjusių apie Lietuvą. Esą užsisakiusių pora knygų (nes jų teturėta po vieną egzempliorių).

Balfo rinkliavą pasitinkant

Iš rugsėjo perkelta į spalį ir iš gatvių į lietuviškus namus, Balfo 76-to skryiaus rinkliava ir vėl čia pat.

Balfo direktorė visos Amerikos mastu ir Detroito rinkliavos vyriausia organizuotoja per eilę metų Elzbieta Paurazienė praneša, kad jos šių metų rinkliavos darbas bus dirbamas glaudžiam kontaktė su skryiaus valdyba: pirm. K. Jurgučiu; vicepirmininkais R. Ražauskienė, K. Saudarga bei K. Sragausku; sekret. V. Staškum; fin. rašt. Č. Šadeika; ir išdminiku P. Daliniu.

Garbės k-tą sudaro: šv. Antano par. klebonas kun. Valteris Stanevičius, Dieviškosios Apaizdos par. klebonas kun. Mykolas Kundrotas, Lithuanian Melodies radijo vedėjas R. Valatka ir Lietuvos Balso radijo kl. v-bos pirm. Vacys Urbonas.

Kaip kasmet, ponios Paurazienės bei Balfo 76 sk. valdybos rūpestis yra sutelkti būrį pačių kantriausiu žmonių, kurie, tartum tie nelaimingieji enciklopedijų ir kitokių sunkiai parduodamų prekių pardavėjai, eina ir eina nuo lietuviško namo prie lie-

tuviško namo, maldaudami atidaryti pinigines. Iki spalio pradžios tokie rinkėjai žūt ar būt bus suorganizuoti. O kad jų darbo našta būtų palengvinta, reikia tik geros eilinių tautiečių valios. Kaip čia gerą valią parodyti, prisiminsiu sekantį kartą.

Dabar tik pakartuoju, kad spalis, tai Balfo mėnuo.

Z. Arlauskaitė ligojinėje

Aktorė ir režisierė Zuzana Arlauskaitė-Mikšienė, rugsėjo 12 d. ryte (arti vidudienio), paslydusi ant savo namų laiptų sugriuvo ir sulaužė kairį šlaunikaulį. Tai antras to paties kaulo, toje pačioje vietoje lūžimas per 22 metus. Duktė ir žentas, su kuriais gyvena, buvo išvykę porai dienų iš miesto, tad gal keliolika minučių, o gal ir pusvalandį užtruko, kol buvo prisisaukta kaimynų pagelba.

Paguldžius į Providence ligojinę, kurioje pernai ji gulėjo su širdies priepuoliu, padėtis susikomplicavo, nes gavo plaučių uždegimą. Vistiek, už poros dienų ją operavo vienas geriausių ligojinės kaulų chirurgų, dr. Charles Porretta, jr. Didžioji krizė tuo tarpu nugąlėta. Jeigu širdis atlaikys, už poros mėnesių Z. Arlauskaitė tikisi vaikščioti.

Šių eilučių autoriui rugsėjo 19 jį lankant, ponį Z. Arlauskaitė daugiausia kalbėjo apie... teatrą (ką gi daugiau?!), bei apie Čikagoje būsiamą festivalį, kurin ir jį su savo Dramos mėgėjų sambūriu yra pakviesta. Sakė, jog ir tuo atveju, jei pati dalyvauti negalėsianti, Sambūris ten tikrai bus. Papasakojo ir kas sudarė tos išvykos komisiją, bet čia dabar nevieta apie tai rašyti.

Tarp kitko, Z. Arlauskaitės adresas ir telefono nr. pasikeitė prieš porą ar daugiau mėnesių. Eventualiems sveikatos linkėjams, kad ir prieš jos valią, adresu čia skelbiu: 2499 Horseshoe

Drive, Birmingham, Mich. 48010, tel. 851-3432.

O Providence ligojinėje ji guli II aukšte, 209 kamb., "special care" skyriuje, kur lankyti galima nuo 10 val. ryto iki 7:30 val. vakaro, neilgiau, kaip 10 minučių.

Kalbėjo Vasario 16-sios gimnazijos direktorius

PLB seime dalyvavęs, Vasario 16-sios g-jos direkt. Vincas Natkus-Natkevičius aplankė ir keletą JAV bei Kanados lietuviškų židinių, tikslu informuoti apie dabartinę g-jos padėtį ir sueti į glaudesnį kontaktą su g-jos rėmėjų būreliais. Iš Niujorko atsidūręs Čikagoj, paskui Omahoj, paskui kanadiškiam Toronte, rugsėjo 17 d. į Detroito lietuvius jis prabilo Diev. Apaizdos bažnyčios rūsyje. Kadangi į šį g-jos direktoriaus su Detroito visuomene susitikimo pobūvį atėjau pačiame jo gale, apie gerbiamojo svečio prakalbą ir jo rodytą filmą nieko autentiškai konkretaus nebegaliu pasakyti. Tik tiek, kad jo kalbą vėliau kaikurie labai patikimi klausytojai man gyrė, kaip didelio takto bei intelekto ir kad filmas iš gimnazijos gyvenimo buvęs labai informatyvus, didžiai įdomus. Kai atėjau, publika pręlegenta klausinėjo, o jis davinėjo ramius, apgalvotus atsakymus.

Pasiprašęs minutės interview spaudai, iš svečio sužinojau, kad sekantią dieną Detroitą palikęs,

jis rugsėjo 18-20 praleisias Clevelande, o grįžęs į Niujorką, už 3-4 dieny skrisias atgal į Vokietiją. Su JAV bei Kanados lietuviams turėjus labai malonių ir naudingų pašnekesių ir kelionės esąs labai patenkintas. Vasario 16-sios gimnazijos vardu esąs labai dėkingas užjūrio lietuviams, kurie ją visą laiką remia.

Dr. L. Puskepalaitienės sukviešti, į V. Natkevičiaus paskaitą apsilankė 25 žmonės, daugumo patys didžiausios g-jos rėmėjai. Prelegento kuklumo sujaukintas (nes, girdi, jis buvo vienas iš labai retų svečių, kurie nieko neprašo), dr. Vytautas Majauskas pasiūlė gimnazijos labui sumesti po keletą dolerių. Kokia suma buvo surinkta, man tuo tarpu nepaaiškėjo.

Minės DLOCO sidabrinę sukaktį

Každada šiais metais sueina ar jau suejo 25-ri metai nuo Detroito Lietuvių Organizacijų Centro įsteigimo. Jau ruošiamasi sukaktį iškilmingai paminėti ir ta progą išleisti atitinkamą leidinėlį. Neuzilgo ta tema gausiu daugiau žinių.

APOLOGIJA

Lūdna istorija. Buvo gyvenę girtuoklis ir mirė. Taip pat buvo gyvenę žmogus, kurs niekuomet lašelio į burną neėmė — ir tas mirė. Kiekvienas savo laiku. Tas, kurs negėrė, mirė anksčiau. Tas kurs gėrė, jį suvažinėjo...

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings

5.25% Per annum on Investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prietnamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siūsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vadėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parpina fondus namams išigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nušimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose klemas automobiliams pastatyti

Kūrkite geresnę ateitį

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo atečiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS SĄTAUPOS	MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ									
	2 YRS.	4 YRS.	6 YRS.	8 YRS.	10 YRS.	12 YRS.	14 YRS.	16 YRS.	18 YRS.	20 YRS.
\$10.00	\$252.13	\$524.08	\$833.30	\$1,167.46	\$1,534.51	\$1,937.70	\$2,380.57	\$2,867.04	\$3,401.40	\$3,988.36
20.00	504.26	1,048.16	1,666.59	2,334.91	3,069.02	3,875.39	4,761.14	5,734.08	6,802.80	7,976.72
30.00	756.39	1,587.25	2,499.89	3,502.37	4,603.53	5,813.09	7,141.71	8,601.12	10,204.20	11,965.08
40.00	1,008.53	2,116.33	3,333.18	4,669.82	6,138.04	7,750.78	9,522.28	11,468.16	13,605.60	15,953.43
50.00	1,260.66	2,645.41	4,166.48	5,837.28	7,672.55	9,688.48	11,902.85	14,335.21	17,007.00	19,941.79
60.00	1,512.79	3,174.49	4,999.78	7,004.73	9,207.06	11,626.17	14,283.42	17,202.25	20,408.40	23,930.15
70.00	1,764.92	3,703.58	5,833.07	8,172.19	10,741.57	13,563.87	16,663.99	20,069.29	23,809.80	27,918.51
80.00	2,017.05	4,232.66	6,666.37	9,339.65	12,276.08	15,501.56	19,044.56	22,936.33	27,211.19	31,906.87
90.00	2,269.18	4,761.74	7,499.66	10,507.10	13,810.59	17,439.26	21,425.13	25,803.37	30,612.59	35,895.23
100.00	2,521.32	5,290.82	8,332.96	11,674.56	15,345.09	19,376.95	23,805.70	28,670.41	34,013.99	39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ \$90,000,000.00

5 1/4% Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai.

4 3/4% Ant visų knygelėlių sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Vacation Club
- College Bonus Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Notary Public Service
- Free community rooms for your organiz'n meetings
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- Sell & redeem U.S. Bonds
- Two large free park'g lots
- Save-by-Mail Kits
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50
Kanadoje:	
metams \$18.00 pusė metų \$10.00 vienam mėnesiui \$2.00	
Užsieniuose:	
metams \$21.00 pusė metų \$11.00 vienam mėnesiui \$2.50	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$16.00 pusė metų \$8.50 trims mėnesiams \$4.50 vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00 pusė metų \$7.50	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
NAUJIENŲ ofisas atvira kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. rytio iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

Kas valdo Sovietų Sąjungą?

Tai klausimas, kuris iškilo ryšium su Čekoslovakijos įvykiais. Ir iškilo jis dėl to, kad sovietų spaudoje pradėjo mirgti oficialūs pranešimai apie Politbiurą. Tie pranešimai skelbė, kad įvyko Politbiuro susirinkimas, kuris formaliskai nustatė, kas atstovaus Sovietams pasitarimuose su čekoslovakais Čiurnoje, o vėliau Bratislavoje.

Sovietų spaudoje retai tepasitaiko pranešimų apie Politbiuro susirinkimus. Todėl staiga pasirodė pranešimai — ir tai oficialūs pranešimai — apie Politbiuro nutarimus sukėlė nemažą susidomėjimą. Juo labiau, kad buvo skelbiama, kas dalyvaus pasitarimuose su čekoslovakais Čiurnoje ir Bratislavoje.

Pasirodė, kad Čiurnos pasitarimuose dalyvavo visi Politbiuro nariai (vadinasi, 11 asmenų), o į Bratislavą buvo nuvykę bene šeši jų.

Tai didelis nukrypimas nuo tos Kremliaus politikos, kurios buvo prisilakoma iki šiol. Niekad praeityje visas Politbiuras (atseit, visi vienuolika jo narių) nevedė pasitarimų ar derybų su kitos valstybės atstovais. Paskutiniams laikams tai atlikdavo Komunistų partijos generalinis sekretorius Brežnevus kartu su premjeru Kosyginu. Dar anksčiau, kai viešpatavo Chruščiovas, tai jis dažniausiai pats vienas vedavo pasitarimus ir darydavo nutarimus.

Ką reiškia tas menamas nukrypimas nuo to, kas buvo daroma anksčiau? Kodėl dabar lyg pabrėžiamas Politbiuro vaidmuo pasitarimuose su čekoslovakais?

Vyrauja nuomonė, jog tai daroma labiausiai dėl to, kad norima sudaryti tokį vaidą, jog Sovietų Sąjungoje svarbius klausimus sprendžia ne vienas ar du asmenys, bet visas Politbiuras, susidedas iš vienuolikos narių. O Politbiure nei vieno nario balsas nėra pranašesnis už kito. Tai reiškia, jog Brežnevo ar Kosyginu balsas nėra svarbesnis už mažiausiai žinomo Politbiuro nario balsą.

Kokią iš to galima daryti išvadą? Išvada yra ta, kad pastaruoju metu Politbiuras iš tiesų ėmė vis labiau ir labiau pasireikšti, nustelbdamas Brežnevą ir Kosyginą, atseit, nustelbdamas asmenybės kultą.

Kokiu būdu Politbiure daromi nutarimai? Aišku, kad įvairiais klausimais ten pasireiškia nuomonių skirtumas. Didelis nuomonių skirtumas, kaip teigiama, pasireiškė ir ryšium su Čekoslovakija. Vieni Politbiuro nariai, vadinami "vanagais", stoje už tai, kad su Čekoslovakijos reformatoriais jokių ceremonijų nebūtų daroma. Kiti laikėsi tos nuomonės, kad Dubčeką

Užrašai ir išrašai

"Komunistų partijos vadovaujami sukūrėme naują komunistinę moralę..." — LKP CK sekretorius A. Sniečkus

1. "Literatūroje ir Mene" Ig. Piktorna paduoda tokių vaizdų:

"Jaunimo kavinėje grojo orkestras buvo tvanku nuo dūmų ir šilumos. Palubėj tingiai sukosi stiklinis rutulys, sklisdamas į šalis blaivius spalvotus spindulius. Jie atsimumdavo į šokančiųjų veidus, primerktas akis, nuslinkdavo mergaičių plaukais, kurios iškniaubusios į atlapotas vaikų krūtines, įnirtingai trepsėjo kojų žingsniais. Dešimtą valandą vakaro orkestrą jau nustelbė girtų balsų klegesys. Degtinės kavinėje "nėra", padavėjos atneša tik Kauno karčiosios (40°), vynų ir kitokių gerimų. Girtumo sąvalgyvis vis labiau užvaldo galvas: kažkas jau bando suvesti sąskaitas kumščiais. Jeigu išprašo laukan, tai sąskaitos suvedinėjimas dar ilgai po vidurnakčio gatvėje, ties "Nemuno" viešbutio langais.

Už trejeto — ketveto staliukų sėdi papurusiomis šukuosenomis pasidabinusios mergaitės ir gurkšnojia kavą. Gurkšnoja ir laukia, kas jas išves pašokti, kurio girtuoklio žvilgsnį pavergs įmantri šukuosena. Po šukuosenomis slepiasi jauni veidukai, visai jauni — gal penkiolikos, gal šešiolikų metų. Kad neatrodytų nepilnametės, veidukus padengia storu pudros ir dažų sluoksniu, antakius išraito ligi pat ausų, blakstienos plaukštosi kaip užnolaidos. Jos rūko cigarete po cigarete.

— Kodėl įleidžiate nepilnametes? — Mes pasų netikrinam. — I vakarinius kino seansus leidžiama tik nuo 16 metų, o svaigintis tabako dūmuose ir glamžytis su girtuokliais — amžius nenustatytas.

Milicijos darbuotojai pažįsta daugelį nuolatinių kavinės mylėtojų, žino, kad jie pastovaus darbo neturi, jų lėbavimo šaltinis būna arba tėvų uždarbis arba neaiškios pajamos.

... Kaune yra vadinamas "dešrų rajonas" — nuosavais namukais nusėtas kvartalas prie mėsos kombinato. Namukus čia statė ir tie, kurie savo vaikus nuo mažens mokė, kad vogti valstybės turtą — ne nuodėmė, socialinę visuomenę galima apgauti, komunistinė moralė — niekis. Tame "dešrų rajone" paprastai didelis nepilnamečių nusikalstamumas. Kaune yra ir kitų rajonų, kuriuos būtų galima pavadinti "siūlių", "kojinių", "audinių" ir kitokiais vardais.

Kriminalistikos darbuotojai neturi statistikos duomenų, kiek šiose šeimose sūnelių ir dukrelių laukia ir nesulaukia savo tėvelių mirties, tačiau žino, kad jaunuoliai lengvai svaistosi gautais pinigais ir veltėdžiavija.

... O mes dažnai gana abstrakčiai postringaujame apie mėsionis, jų estetinį skonį, apie gerovę ir žmonių sąžinę.

ir jo šalininkus būsią galima suvaldyti švelnesnėmis priemonėmis.

Laimėjo "vanagai", vadinasi, griežtų priemonių šalininkai.

Įdomu, kokį vaidmenį vaidino Politbiuro posėdžiuose Brežnevus ir Kosyginas. Kuriuos jie rėmė: "vanagus" ar tuos, kurie priešinosi Čekoslovakijos okupavimui?

Tikrai tikslių žinių nėra. Tačiau iš gana patikimų šaltinių patirta, kad Kosyginas "vanagams" nepritarė, o Brežnevus visą laiką svyravęs: neturėjęs aiškaus ir tvirto nusistatymo. "Vanagus" labiausiai palaikė ir reikalavęs panaudoti griežtas priemones Čekoslovakijos reformatoriams suvaldyti ukrainietis Šešest. Daryti tai ji vertusi baimė, kad Čekoslovakijoje vykdomos reformos nepersidėtų prie dar didesnio bruzdėjimo Ukrainoje, kur ir dabar jau veikia slyptas vadinamųjų separatistų sąjūdis.

Tai tokį vaidmenį suvaidino Politbiuras ryšium su Čekoslovakijos okupavimu. Iš to, kaip čekoslovakai yra spaudžiami ir kokie reikalavimai jiems statomi, yra aišku, kad sovietų politikai dabar vadovauja "vanagai", kurių tikslas yra neleisti pavergtoms tautoms savarankiškai tvarkytis.

so. "Ko kremtiesi?" — klausiu "Ne, Džiškai, aš nesikremtu." Aš sakau: "Kremtiesi, kremtiesi." Ji sako "Ne", o ašaros per skruostus ritasi. "Tai ko gi verki?" — klausiu. Pridėjo ranką prie širdies ir sako: "Skauda, bet greit praeis." Ir dar sako: "Bet jei man kas nors atsitiktų, Džiškai, norėčiau, kad palaidotumėte mane po didžiąja obelimi." — "Kvailute, — sakau, — kas tau gali atsitikti?" Bet ji gieda: "Ne, aš ne kvailutė". Žinai, visko tos mergiutės prisneka, ir man tie jos žodžiai tuojau išėjo iš galvos. O po dviejų dienų, apie kokią šestą valandą vakaro, genu veršėlius ir žiūrių: upelyje prie didžiosios obels kažkas juoduja. "Nejaugi kvailutė, — manau sau, — ko jai ten reikia?" Prienu arčiau...

Jis nutilo ir pakėlė akis į Ešerstą. Žvilgsnyje spindėjo sielvartas.

Pasirodo, mergiutė guli užutekyje prie uolos, kur tas jaunas džentelmenas kelis kartus maudėsi. Guli kniubscia vandeny. Virš galvos auksiniai vėdrynai nusvirę nuo uolos. Pakėliau, pažvelgiau į veidą — mielas, gražus, ramus kaip kudiokio. Labai gražiai atrodė. Daktaras apžiūrėjęs pasakė, kad ji negalėjo paskęsti tokiam seklume, jeigu protas nebūtų aptemęs. Iš tikrųjų, ir iš veido galėjai pasakyti, kad mergiutei blogumas buvo užėjęs. Ašarų negalėjau sutirėti — tokia graži. Buvo jau birželis, o ji iš kažkur susi-

Toliau str. autorius rašo:

Prie manęs prieina Viešosios tvarkos apsaugos ministerijos darbuotojas Juozas Keklys, buvęs pedagogas, ir rodo pro langą:

— Žiūrėkit, eina paauglės, apie kurias mes tiek kalbame. Saligatviu žingsniuoja dvi baltomis kojiniomis, trumpais mini sijonėliais, raudonais paltukais, raudonai dažytais plaukais mergaičiukės. Staiga prie jų prieina du pagyvenę vyrai, apie kažką pasikalba, ir jau keturiose jie pasuka naujojo "Baltijos" viešbučio link.

"Klaipėdoje, vieną naktį vaikštinėdami su kriminalinio skyriaus poskyrio viršininku Eugenijum Paskariu, susitikome solidų vilnielį, kuriam išsikibusi už parankės žingsniavo geltonplaukė (jau trejetą kartų pakeitusi spalvas). Eugenijus — jis gerai pažįsta savo globotines, vardais ir pavardėmis jas vadina — sustabdė ją ir, pasikvietęs į šalį, pasiteiravo, ar jau išdarbinusi, ar baigusi gydytis..."

Toliau apie "šokių kultūros prieglobstį"

Ne vienią vakarą sugaišome su milicijos darbuotojais, lankydami Klaipėdos ir Kauno miestų klubuose ir kultūros namuose bei šokių aikštelėse. Tų kultūros židinių dabar apstu. Beveik prie kiekvienos įmonės išaugo puošnūs klubai, kiekviename mieste ir miestelyje kultūros namai, kiekviename parke ar pamiškėje šokių aikštelės. Ir kiekviename tokiam "kultūros židinyje" per istisą sąvaitę šokiai. Šokiai su dūdų orkestru ir be orkestro, su estradinio orkestru ir magnetofoniniais įrašais. Įėjimas į šokius — penkiasdešimt kapeikų. Nieko daugiau. Gavo vaikigalis penkiasdešimt kapeikų iš tėvelio kinui arba pardavė tuščius butelius — ir tiesiai į šokius.

"Kaspino" fabriko klube, Japonio popieriaus kombinato klube nemaža pauglių. Suaugusių nedaug. Jeigu iš šimto ateina vienas arba du fabriko darbuotojai, neskaitant klubo etatinių žmonių, tai jau gerai. Aplink klubus ir kultūros namus susibūrė sava publika (kaip kavinėse), kuri nieko bendro neturi su kultūra.

"Stropiai budi prie šokių aikštelių milicijos pareigūnai, kad nebūtų išsiokėlių, kad aplinkos neterštų chuliganai ir girtuokliai. O kultūros ir poilsio parko direktorė Bronė Valickienė tiesiog sako: — Mes leidžiame į parką vitus, ir nepilnamečius. Mums



Dvi prancūzų sportininkės, kairėj Maryvonne Dupreur, ir dešinėj Sylvie Telliez, prieš išvykdam į Meksiką ruošiamos olimpinis žaidimus, pasipuodė pačios moderniausias mados drabužiais. Turtingi prancūzų madų planuotojai sutiko sportininkes aprenkti.

reikia kasmet surinkti 43 tūkstančius rublių parkui išlaikyti, orkestrui, saviveiklininkams ir kitiems reikalams.

Apie specialias lėšas, kurios kasmet planuojamos kultūros reikalams, kalbėjo visi klubų ir kultūros namų direktoriai. Šamatos didžiulės. Kultūros ministerija reikalauja kasmet didinti orkestrus, chorus, šokėjų ratelius. Reikia mokėti algas muzikantams, meno vadovams, ratelių vadovams, reikia tautinių drabužių, instrumentų, planuojamos kelionės ir kitokios skatinimo priemonės tiems, kurie dalyvaus saviveikloje.

Klausosi tų mano pokalbių milicijos atstovai ir trauko pečiaus. Milicijos darbuotojų tik saujelė, o kultūrininkų — istisa armija. Jeigu ir toliau kultūros ir kinofikacijos darbuotojams pagrindinis veiklos rodiklis tebebus rublis pauglių sąskaita, milicijai ne kas."

2. "Tiesa" rašo:

Aną rytą skambina pažįstamas iš Vilniaus Dzeržinskio rajono ir sako:

— Sakyk, kur gauti vandens! — Išeik į lauką, kaip tik lyja...

— Juokas juokais, bet mūsų name nėra jokio vandens. Matyt, teks eiti į darbą ne tik nevalgčius, bet ir nesiprausus.

Pasidėmęs po pažastimi rankšluostį pilies išėjo į darbą, tikėdamasis nusiprausti darbovietėje.

Kai kuriuose Vilniaus, Kauno ir kitų miestų rajonuose įsigalėjo netikusi mada atjungti vandenį, ypač šiltą, kada kas

norė, be jokio išankstinio išpėjimo.

Seni šuliniai naujuose miestų kvartaluose taip pat nebeegzistuoja. Ir manykis, kaip nori.

Sילו vandens nebūna istisomis savaitėmis, netgi mėnesiais, o gyventojai už jį tvarkingai moka pinigais, — baigia "Tiesa"

J. Cicėnas

Mokinį pašovė mokykloje

Du Sable mokykloje, 4934 So. Wabash (juodveidžių gyvenamoji apylinkė) antradienį buvo pašautas mokinys Larry Redmond, 16 m., gyv. 639 E. 47 St. Sužeistas nepavojingai. Policija mano, kad ataka buvo juodaveidžių paauglių gaujų kovos išdava.

Duotas laidimas

protestuotojų mitingui

Čikagos Parkų Distrikto sutiko duoti leidimą mitingui Grant Parke ateinantį šeštadienį. Bet sutiko leisti protestuotojui toje aikštėje, kurioje yra yra duodami koncertai, o ne priešais Conrad Hilton viešbutį.

Mitingo tikslas: paminėti vieno mėnesio sukaktį kai Grant Parke įvyko riaušės.

Norima taip pat sudaryti protestuotojų eiseną Michigan gatve. Ir šį kartą į protestuotojų eiles ketina įsijungti nauja grupė, pasivadinus "Women for Peace". Beje, moterys skundžiasi, kad policija ne visada mandagi kai turi reikalo su jų veikla.

DZ. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI

"Obels žiedai, pavasario kerai..."
Euripidas "Hipolitas"

17

— Tokių, kaip ji, vargšėlė, viena iš šimto! Praeidamas visada numetu kokią gelelę ant kapo. Graži ir gera buvo mergiutė, tik va pafaidoti neleido nei kapinėse, nei ten, kur ji pati norėjo.

Senelis nutilo ir paglostė plaukuota, surembėjusia ranka kauburėlio velėną, ant kurios gulėjo puokštelė katilėlių.

— Taip? — vėl pasakė Ešerstas.

— Taip jau šnekant, man roodos, kad meilė čia kalta, tik sunku ką nors tikra pasakyti. Negi įminsi, kas mergiutės galvoj buvo, bet man taip rodos... — ir vėl paglostė ranka kauburėlį. — Mylėjau aš tą mergiutę, — ir kas jos nemylėjo, — tik va jautrią širdį turėjo, todėl viskas taip ir susiklostė, matyt... senelis pažvelgė į Ešerstą.

— Taip? — sumurmėjo šis, o barzdoje pasislėpusios lūpos suvirpėjo.

— Buvo pavasaris. Kaip dabar, tur būt, toks metas... ne, gal kiek vėliau — obelys jau žydėjo... Apstojos pas mus sodyboje jaunas džentelmenas iš koledžo. — geras vaikas, tik dar vėjai galvoj. Patiko jis man, ir nieko aš tarp jų nepastebė-

jau, bet jis, matyt, apsuoko mergiutei galvą.

Senis ištraukė iš dantų pypkę, nusispiovė ir pasakojė toliau:

— Taigi, vieną dieną jis staiga išėjo ir nebegrižo. Dar ir dabar pas juos mėtosi jo kuprinė ir šiaip vienas kitas daiktas. Tai man ir pasirodė — kodėl gi jis ne daiktų neatnešė... Rodos Eišisas pavardė, ar kaip ten...

— Taip? — dar kartą pasakė Ešerstas. Senelis lytelėjo lūpas.

— Ji pati nieko nepasiskakė, tik nuo tos dienos lyg kas būtų ją apsidėjęs. Vaikščioja, būdavo, kaip galvą pametusi. Savo amžių nemačiau, kad žmogus būtų taip ūmai persimainęs. Dirbo fermoje toks nerniokas Džo Bidafordas — tas tai tikrai dėl jos iš galvosėjo. Tik per daug jis jai į akis lindo. Visai laukinė buvo pasidariusi.

Matydavau ją kartais vakarais, gindamas veršiuks namo. Rymo, būdavo, galusodėj po didžiąja obelimi, žiūri negyvoni akim. Na, manau sau, dievas žino, kas tau atsitiko, bet, matyt, ne iš gero susibaigusi visa, net gaila žiūrėti.

Jis dar kartą prisidėjo pypkę ir valandėlę papsėjo susimąstęs.

— Taip? — sušnibždėjo Ešerstas.

— Atsimenu, vieną dieną sakau jai: "Kas tau atsitiko, Megena?" Jos vardas buvo Megena, Megena Deivid. Kaip ir jos tėva, misis Nerakomb, buvo kilusi iš Vel-

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63RD STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirmą ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepią, skambinti HU 8-3222

Telef. PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadien. ir sekmadien. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: RRepublic 7-7866

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisai: HEEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštad. tiksliai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51ST STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir
šeštad. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepią, skambinti MI 8-0901.

Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2450 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3944 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63RD STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2450 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. RRepublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71ST ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 774-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYTAUTAS TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį,
penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Ofiso telefonai: HEEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepią, tai telef. GI 8-6195
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadien. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI NORI BŪTI
ŠNIPAS,
IŠIGYK KISEINĮ
MAGNETOFONĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654
Stiprūs Farm Mutual

SIUNTIINIAI LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių
gyvybės, sveika-
tos ir biznio.
Patogios išsimokė-
jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaiga)
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas
9727 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau-
kinių bilietus ir paruošiamės kelionių
dokumentus į visus pasaulio kraštus.
Pildome aplikacijas tiems, kurie at-
naujiniais metais norėtų porą mėnesių
praleisti Lietuvoje pas gimines.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI
— Cicero Našlų ir Našlukių Drau-
gystės Klubas atostogas pasibaigė, su-
sirinkimas įvyks rugsėjo 27 dieną,
penktadienį 7:30 val. vak. Lietuvių
Liuosybės salėje, 1401 So. 48 Ct., Ci-
cero. Nariai dalyvausite susirinki-
me, išgirsite raportą apie gegužinę.
Po susirinkimo bus vaisės.
A. Dočkienė, sekr.

— Lietuvių Moterų Piliiečių Lygos
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug-
sėjo 28 d., Lietuvių Auditorijos
mažajoj salėj, lygtai 7:30 val. vak.
Kadangi buvo pora mėnesių atostogu,
tai dabar yra daug svarbių reikalų
aptarti.
E. McNamee, nut. rašt.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Due to internal expansion and
new long range contacts
**CRESCENT PRECISION
PRODUCTS**
In Tulsa
HAS IMMEDIATE OPENINGS
FOR EXPERIENCED

- Machined Parts Estimators
- Manufacturing Engineers
- Special Project Engineers
- Manufacturing Methods Planners
- N C Maintenance Technicians
- First Article Inspectors
- and
- Machine Parts Inspectors

Also We Have Openings on Night Shift For
Operators of Mills, Grinders, N C. Mil-matics,
and N C. Lathes.

NIGHT BONUS IS 10%
Excellent earnings for qualified personnel, plus

- PAID INSURANCE
- PAID HOLIDAYS
- RETIREMENT PLAN.

Interview will be conducted at
1305 NORTH LOUISVILLE IN TULSA
or send resume to

CRESCENT PRECISION PRODUCTS
Box CC, Admiral Station
Tulsa, Oklahoma 74115
An Equal Opportunity Employer

TRUCKS MECHANICS
Experienced
3 shifts available. \$4.03 per hour. (Days).
8 paid holidays. Family hospital insurance.
Other fringe benefits.

CONTACT SERVICE MANAGER
MACK TRUCKS, INC.
3300 So. Wentworth

MODEL MAKER
Experienced on Punch Press
Manufacturer of metal, wood and laminated
display items.
Excellent salary and fringe benefits.

Call **RON BLASS 766-5100**

Lietuvės moterys reagavo
į įvykius Čekoslovakijoje

Lietuvių Moterų Klubų Fe-
deracijos Chicago Klubas pa-
siuntė laiškus:
1) Tautinei Čekoslovakijų
Moterų Tarybai Exiliuje Wa-
shington, D. c. ir
2) Tautinei Amerikos Če-
koslovakų Tarybai, Chicagoje,
Ill.

Laiškų turinys:
— "Lietuvių Moterų Klubu Chi-
cagoje valdyba ir narės yra gi-
liai sukreistos tragiskų įvykių
Čekoslovakijoje. Žiaurus So-
vietų Sąjungos ginkluotųjų
panaudojimas ir priespauda
atneša kančias, terorą ir ver-
giją narsiems Čekoslovakijos
žmonėms.

— Mes reiškiamo mūsų gilią
užuojautą, siunčiame maldas
ir ištiesiamės seseriškas rankas
Čekoslovakijos patrijotams
mūsų bendrame siekime lais-
vės ir visiškios nepriklausomy-
bės mūsų pavergtomis tau-
tomis."

— Gautas laiškas iš ponios Pav-
los Osuskos (Pavla Osuska),
pirmin. Tautinės Čekoslovakijų
Moterų Tarybos Exiliuje, Wa-
shington, D. C.
— Miela p. Krauchunienė,
— Aš esu giliai sujudinta Lie-
tuvų Moterų Klubu ir Jūsų as-
meniškios užuojautos, pareikš-
tos Jūsų laiške rugpiučio 26 d.
— Tai yra didelė moralinė pa-
rama mūsų Klubu narėms ir
man asmeniškai. Mes dėkojame
jums visoms iš mūsų šir-
dies gilumos.
— Aš pilnai tikiu, kad mūsų
pavergėjai turės užmokėti už
kančias, kurias jie uždėda
mūsų žmonėms. Jų imperija
yra trupėjimo procese, ir nie-
kas negali to irimo sustabdyti.
Su Visagalio parama mes ir
jūsų tėvynė būsimė vėl išlais-
vinti.

— Aš dabar vykstu į Europą.
Tikiuosi, kad grįžusi lapkri-
čio mėn. galėsiu apsilan-
kyti Chicagoje ir tikiuosi susit-
ikti su jumis."
Spaudos Atstovė

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE"



BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

VYRAI IR MOTERYS
PATYRIMAS NEREIKALINGAS
Mes išmokysime medžio susta-
tinėjimo darbo ir medžio pro-
duktų gamybos.
Kreipkitės asmeniškai į
LENC - SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th ST.
CICERO, ILL.

ELDERLY MAN NEEDED
We are looking for an elderly
man to take care of our spare
parts plant.
(Shipping & Receiving)

YOUNG WOMAN NEEDED
We need a young woman with
short hand and typing skills
in English.
(also part time)
BATTENFELD CORP.
SKOKIE
677-0620

FABRIKO DARBAS
Patyrimas nereikalingas, mes išmo-
kysime, greitai auganti AEROSOL
pakavimo kompanija. Laisvos vietos
1-oj ir 2-pajamaj. Geras atlygini-
mas ir visokie priedai. Reikia skai-
tyti ir rašyti angliskai.
BARR-STALFORD CO.
6100 W. HOWARD,
NILES, ILLINOIS
Chicago tel. 775-7700
Niles tel. 967-8100
Kreipkitės asmeniškai ar tel.
nuo 8:30 r. iki 4 val. p. p.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

Dar ieško 3 tariamų žmogvagių

Trečiadienį, rugs. 18 d.
žmogvagiai pasigavo 7 metų
vaiką Hillard Marks II, gvy.
Oak Brook miestelyje. Porą
dienų vėliau federalinės val-
džios agentai žmogvagių su-
rado ir vaiką iš jų atėmė.

Ryšių msu žmogvagystė bu-
vo suimti trys asmenys: Ro-
bert Martin, 24 m., jo žmona
Ethel, 22 m., 208 W. 138th St.,
ir Daniel C. Pieler, 30 m., 10000
So. Michigan Ave., Chicago.

Dabar Cook ir Du Page ap-
skrėčių ir Oak Brook policija
ieško dar trijų asmenų — 2
moteriškųjų ir 1 vyro. Šie asme-
nys vairavo antrą mašiną, lyg
pagalbinę vaiką pagrobiant.
Ši mašina vaidino žvalgybos
rolę: stebėjo Marksus šeimos
namą ir tiksliai nustatė kada
vaikas grįžta iš mokyklos ir
išlipa iš buso netoli jo šeimos
namų.

Real estatiniškai pralaimėjo bylą

Illinois valstybės vyriausias
teisman antradienį (rugs. 24 d.)
paskelbė sprendimą, kuris lie-
žia real estatiniškai operacijas.
Teisman visų septynių teisėjų
balsais patvirtino prieš real-
estatininkų diskriminaciją
(lygias progas visiems) par-
duodant ar nuomuojant nuos-
avybę: prieš diskriminaciją
rasės, spalvos, tikybės ir tau-
tinių sumetimais.

Už nusizengimą šiam pot-
varkiui valstybė gali atimti lei-
dimą (laipsnį) bet kuriam
real estatiniškai.
Vyriausiojo Valstybės teis-
mo sprendimas neličia pavie-
nių asmenų, kurie parduoda
ar išnuomuoja savo namus.

SATELITAI IŠEJO PASKUI BOSĄ

BELGRADAS. — Jugoslavij-
jos žinių agentūra praneša, kad
Sovietų Rusijos ir keturių išti-
kimųjų satelitų (Lenkijos, Ry-
tų Vokietijos, Bulgarijos ir Ven-
grijos) atstovai protestuodami
apleido kinų valdžios priėmimą
Pekino, kai komunistinės Kin-
jos ministeris Chen Yi pasakė,
kad Čekoslovakiją okupavo "so-
cial — imperialistinė sovietų re-
negatų klika".

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarūškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Lankumumo arba liūdesio valandose
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63RD STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Tel.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILLAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MASINOMIS VIETA
RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
**AMBULANCE PATARNAVI-
MAS DIENA IR NAKTĮ**
★
TURIME KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
Nami, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGEMS TERMINAMS
IR ZEMAIS NUOŠIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAMS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL
DRAUDIMO AGENTURA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVICIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras. 2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. Geros pajamos. Nebraungus.
2 BUTU PO 6 KAMBARIUS. Mūrinis arba medinis. Svarūs, gerai užlaikyti.

ATVYKITE VISI LAUKIAMI

2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, arti Maria Highschool. Gazu šildymas. 2 auto garažas. \$29,500.

DE LUXE raudona 8 metų rezidencija. 2 auto mūr. garažas. Irengtas rūšys. Arti 71 ir Pulaski. \$35,000.

5 KAMB. 9 METU MŪRAS. Irengtas sausas rūšys. Naujas 2 auto garažas. Arti Pulaski, Marquette Parke. — \$25,600.

GRAŽUS 4 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro garažas. Platus lotas. Marquette Parke. \$41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus lotas. 3 auto mūro garažas. Geros pajamos. Marquette Parke. \$64,500.

8 KAMB. MEDINIS. apkalts, 2 aukštų namas Marquette Parke. — \$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus sklypas. Garažas. Atskiri šildymai. Marquette Parke. \$19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymai. Ceramic vonios, daug priedų. Garažas. \$28,500.

APART. MŪRAS apie \$9,000 pajamų, ir daug kitu priedu. Marquette Parke. Platus lotas, garažas. \$59,500.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MALNOME Ivaizniaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

Šimkus Real Estate

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausiu naušavybių pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūidijimai vertimai, užpldimo pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaikal. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

Irengti naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengti vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir patalame. Nudazome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Kainavimas veltui. kreipitės bet kada.

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET

Tel.: Republic 7-1941

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

PRODUCTION MACHINE OPERATORS

We will train you for one of a variety of jobs on Lamp Making Machines.

We have openings on the 1st shift — 7 A. M. to 3:30 P. M. and on the 2nd shift, 3:30 P. M. to 11 P. M. 10% night bonus paid to all workers on the night shift.

We offer steady work at good pay and look at these benefits we provide at no cost to our people!

- MASTER MEDICAL BLUE CROSS AND BLUE SHIELD AND PROLONGED ILLNESS COVERAGE
- SICKNESS AND ACCIDENT PAY
- GROUP LIFE INSURANCE
- 10% PAID HOLIDAYS
- UP TO 5 WEEKS VACATION WITH PAY
- PENSION AND SEVERANCE PAY PLAN
- OFF STREET PARKING
- CAFETERIA

Vacation is over. Shouldn't you go to work — now!

APPLY, WRITE or CALL

(617) 593-2000

ITT LAMP DIVISION

(FORMERLY CHAMPION LAMP WORKS)

330 Lynnway, Lynn, Mass.

An Equal Opportunity Employer

PLASTICS - SKILLED WORKERS

GROWTH OPPORTUNITY

Major multi-plant plastic manufacturer in Detroit area seeks experienced decorating department supervisory personnel, with hot standing, spray painting and metalizing experience.

• SUPERINTENDENTS

• GENERAL FOREMEN

• FOREMEN

Vacancies on all shifts

Expanded Fringe Benefits

TOP WAGES

SEND RESUME TO:

P. O. Box 191

BIRMINGHAM, MICHIGAN 48075

Area Code 313—549-9200, Ext. 16

An equal opportunity employer

• We Need •

MAINTENANCE MEN

Large multi factory corp. has opening for Class "A" mechanics having skill in the following categories:

MILLWRIGHT & WELDERS

Start at \$3.14 to 3.24 per hour, plus company paid benefits.

Apply, Call or Write to: FRED GRANDIN (201) 887-3300

WHIPPANY PAPER BOARD COMPANY, Inc.

10 No. Jefferson Rd., WHIPPANY, New Jersey 07981

CUTTERS — ALL SHIFTS

Will train qualified mature men in a top profession with a good future in a growing industry and company. Excellent benefits.

TRANSO ENVELOPE CO.

3542 N. KIMBALL

Member Chicago Merit Empl. Comm.

ROUTE SALESMAN

Saratoga Scott
Petersen Meat Co.

Has Opening For

AGGRESSIVE ROUTE
SALESMAN

Some experience preferred, but not required. Will train qualified applicants. Excellent opportunity with base salary plus liberal commission.

ESTABLISHED ROUTES

Call 378-1300

FOR APPOINTMENT

WAREHOUSE MEN

PAPER COMPANY
NEEDS

WAREHOUSE MEN

COMPANY BENEFITS.

376-0355

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE" — TURIGERIAUSIA
PASISEKIMA BIZNYJE

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

LABORERS

Steady work, fringe benefits, hospitalization, vacations, pension, good opportunity for advancement.

LLOYD A. FRY ROOFING CO.
5624 Archer, Summit, Ill.

YOUNG MAN WANTED
GENERAL OFFICE WORK.
Prefer some knowledge of bookkeeping. Interesting duties with good future.

Phone L. B. LEWIN.

JU 8-0190

GENERAL FLOOR CORP.

2810 W. ADDISON

MECHANIC

For Crane repair and general maintenance.

IROQUOIS

STEEL & IRON CO.

4620 W. ROOSEVELT RD.

Mr. STERN

CHEMICAL

"A"

OPERATOR

WONDERFUL OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MAN. OUTSTANDING BENEFITS & TOP STARTING WAGE. PREVIOUS REACTOR EXPERIENCE NECESSARY. SEND RESUME TO:

P. O. BOX 199

225 W. Washington,

CHICAGO, ILLINOIS

WASHER

TRUCK MAINTENANCE
And repair tires. Must drive and be handy. Must have chauffeurs license. Midnight to 8:30 A. M.

Outstanding opportunity for steady reliable man. To start immediately.

All benefits.

GONNELLA BAKING CO.

2311 W. CHICAGO AVE.

SE 3-2020 ext. 53

WAREHOUSEMAN

NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions and benefits.

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL

25 & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710

An equal opportunity employer

FACTORY HELP

Immediate openings for qualified

• MILLMEN

• CUTTERS

• TUBER OPERATORS

• PRESSMEN

• GENERAL LABORERS

HEAVY WORK

Good public transportation and many company benefits.

ROTH RUBBER CO.

1860 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

An equal opportunity employer

SHIPPING & RECEIVING DEPARTMENT

NEEDS

• PACKERS

• ORDER FILLERS

In our modern Skokie plant.

674-7500

NATIONAL FURNITURE MFG. METAL & WOOD

Good starting rates and benefits.

• FABRICATORS

• ASSEMBLERS

• PACKERS

• GENERAL FACTORY

Skilled, semi skilled plus unskilled.

Will train — Apply at

TRI - PAR MFG. CO.

1740 No. PULASKI RD.

LIFT TRUCK MECHANIC

Experienced to work for large industrial firm. Excellent benefits and training. Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ.

CLARK EQUIPMENT CO.

11033 S. Langley Chicago, Ill.

An Equal Opportunity Employer

PICK & PACK ORDERS

ROWLING SPORTING GOODS

2500 CRESCENT DRIVE

BROADVIEW

343-0710

Why not work for a company who works for you.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

WE NEED FULL TIME HELP

Due to expansion, EXPERIENCED and INEXPERIENCED

STITCHING, LASTING and MAKING,
and ATTACHING

Steady Jobs — Good Pay — Paid Holidays — Vacation

Profit Sharing — Excellent Working Conditions.

Apply anytime between 7 A. M. to 5 P. M. Monday thru Friday

Saturdays 7 A. M. to 12 noon. — Phone (617) 867-6404.

BROOKFIELD ATHLETIC SHOE CO., INC.

East Brookfield, Mass.

An equal opportunity employer

FAIRHILL PSYCHIATRIC HOSPITAL

in CLEVELAND, Ohio

offers excellent opportunities for

REGISTERED NURSES

Opportunities in Psychiatric Nursing at Fairhill Psychiatric Hospital. Instructor for an NIMH Grant to participate in a professional 3-year program for advanced psychiatric aid. Bachelors degree with 2 years experience in Psychiatric nursing required. Opportunities in crisis intervention. Supervisory and Staff Position for registered Nurses also available.

Wire, write, call or apply

DIRECTOR OF NURSING

FAIRHILL PSYCHIATRIC HOSPITAL

PHONE 216—421-1340

CUTTERS — ALL SHIFTS

Will train qualified mature women in a top profession with a good future in a growing industry and company.

Excellent benefits.

TRANSO ENVELOPE CO.

3542 N. KIMBALL

Member Chicago Merit Empl. Comm.

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN

OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES

& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine increments, good working conditions 40 hours per week, any additional time paid at 1½ times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

SALES SECRETARY

With good typing and shorthand skills. Congenial office. Good working conditions. Many fringe benefits. Salary open.

Call Mr. CUMMINGS 889-0740

MUZAK, a div. of Wrather Corp.

6645 W. NORTH AVE. OAK PARK

SEWING MACHINE OPERATORS

on Draperies, Seaming and Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE

MO 4-4242

An equal opportunity employer

BILLING - CLERK

GOOD AT FIGURES

Operate adding machine. Pricing and extending Invoice.

Growing business. Hospitalization. Paid vacation.

2155 No. ELSTON